
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LVI  
N.º 07 
11/01/2022 
 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Carla Siqueira da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Aline da Silva Marques 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 
Julio Rogério Ferreira da Silva 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 
João Marcel Fanara Corrêa 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
Helcio de Almeida Rocha 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS 
Livia Maria de Freitas Reis 

 
CENTRO DE ARTES DA UFF 

Leonardo Caravana Guelman 
 

 



 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 
2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei 
nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras 
providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da Universidade Federal 
Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas 
áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Carla Siqueira da Silva 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no Diário Oficial da 
União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não substituem as publicações 
anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos referidos atos permanecem vinculados à 
publicação realizada no DOU. 

 
 

 

 



SUMÁRIO 

       Este Boletim de Serviço é constituído de 37 (TRINTA E SETE) páginas, contendo as seguintes matérias: 

SEÇÃO I 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 3 

DTS MMI 02 2022 DTS MPT 07 2022 

DTS MPT 02 2022 DTS MPT 08 2022 

DTS MPT 03 2022 DTS REN IHS 39 2021 

DTS MPT 04 2022 DTS VCH 01 2022 

DTS MPT 05 2022 DTS VCH 02 2022 

DTS MPT 06 2022 

INSTRUÇÃO NORMATIVA 15 

IN RET 20 2022 - ALTERA ANEXOS II E III 

SEÇÃO II  

COMUNICADO, EDITAL, CONVÊNIO E OUTROS. 26 

EDITAL CEL IEF 2022 (COLEGIADO) 

EDITAL MBA EM ESTUDOS ESTRATÉGICOS E RELAÇÕES INTERNACIONAIS  PARA OFICIAIS DO CIASC  - 1º SEMETRE 2022 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL  CEL INEAC  DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 2022 (CHEFE E SUBCHEFE) 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL  CEL INEAC SSP BACHARELADO EM SEGURANÇA PÚBLICA 2022 ( COORDENADOR E 
SUBCOORDENADOR) 

SEÇÃO IV  

PORTARIA 32 

PORTARIA 01 2022 

PORTARIA 29 2022 

PORTARIA 30 2022 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 37 

RDD PROGEPE 03 2022 (AFASTAMENTO NO PAÍS) 

 MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ        CARLA SIQUEIRA DA SILVA  

         Bibliotecária - Documentalista        Superintendente de Documentação 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 02 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI N.º 02 DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

            EMENTA: Composição de Banca 

Examinadora de TCC. 

 

 

          O CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL, no uso de suas atribuições legais, 

 

 

        RESOLVE: 

 

1. Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso (TCC) do 

(a) aluno (a) MAYLA MAYUMI MIZUNO HOLANDA, MATRÍCULA: 116.016.059, constituída pelos 

Professores: CHRISTIANE FERNANDES RIBEIRO - SIAPE: 5171761; MARIA DE FATIMA 

BAZHUNI POMBO MARCH – SIAPE: 310461 e ANDRÉ RICARDO ARAUJO DA SILVA – SIAPE: 

1569285, sob a orientação da professora CHRISTIANE MELLO SCHMIDT – SIAPE: 3089972, com 

Tema: “FIBROSE CÍSTICA: UMA REVISÃO DA LITERATURA”; e 

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação e não oferece função gratificada. 

 

 

CARLOS AUGUSTO FARIA 

Chefe do MMI 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 02/222 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de 

Conclusão de Curso da aluna Yasmim Amorim 

Calegari. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

   RESOLVE: 

 

1 – Designar os docentes RAIANE CARDOSO CHAMON, matrícula SIAPE nº. 1956377, NATALIA 

CHILINQUE ZAMBAO DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 3777428 e CLAUDIA REZENDE VIEIRA DE 

MENDONÇA SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1363604, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “PERFIL DAS INFECÇÕES POR 

Staphylococcus aureus EM CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA DE UM HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

NA CIDADE DE NITERÓI DURANTE UM ANO DE PANDEMIA DA COVID-19”, de autoria da 

alunaYasmim Amorim Calegari, regularmente matriculada no Curso de Graduação em Medicina, sob o 

número 116.016.085, orientado pela Professora RACHEL LEITE RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 3043263. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________ 

PROF.ª RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 03/22 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa os componentes da 

Comissão de Avaliação Docente do 

Departamento de Patologia para o exercício de 

2022. 

 

  A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

  RESOLVE: 

 

1 – Designar os Professores CLÁUDIA REZENDE VIEIRA DE MENDONÇA SOUZA, matrícula SIAPE nº. 

1363604, REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA, matrícula SIAPE nº. 311470, ANALUCIA 

RAMPAZZO XAVIER, matrícula SIAPE nº. 1709847, NAURA LIANE DE OLIVEIRA ADED, matrícula 

SIAPE nº. 312084 e ARLEY SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 366812, para, sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão de Avaliação Docente do Departamento de Patologia para o exercício de 2022. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

____________________________________________________ 

PROFª. RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 04/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa os Professores Responsáveis 

por disciplina para o primeiro semestre de 2022. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

   RESOLVE: 

 

1 – Designar os Professores Responsáveis por disciplina do Departamento de Patologia para o primeiro semestre 

de 2022, conforme relação abaixo: 

 

 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA TURMA PROFESSOR RESPONSÁVEL 

MPT0006

3 
BIOQUÍMICA CLÍNICA I B1 

PATRÍCIA DE FÁTIMA LOPES DE 

ANDRADE 

MPT0007

7 
BIOQUÍMICA CLÍNICA II F1/FA 

LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO 

WEIDE 

ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER 

MPT0008

2 

CONTROLE DE QUALIDADE EM 

LABORATÓRIO CLÍNICO 
F1 THIAGO PAVONI GOMES CHAGAS 

MPT0006

7 
EXAMES CITOLÓGICOS I B1 ISABELA RESENDE PEREIRA 

MPT0007

6 

HEMATOLOGIA CLÍNICA E 

EXAMES CITOLÓGICOS 
F1/FA ISABELA RESENDE PEREIRA 

MPT0006

4 
HEMATOLOGIA CLÍNICA I B1 THALIA MEDEIROS TITO AVELAR 

MPT0006

5 
IMUNOLOGIA CLÍNICA I B1 ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA 

MPT0005

5 
MEDICINA LEGAL A1  NAURA LIANE DE OLIVEIRA ADED 

MPT0006

6 
MICROBIOLOGIA CLÍNICA I B1 

CLÁUDIA REZENDE V. DE MENDONÇA 

SOUZA 

MPT0007

8 

MICROBIOLOGIA, IMUNOLOGIA E 

PARASITOLOGIA CLÍNICA 
B1 YARA LEITE ADAMI RODRIGUES 

MPT0007

4 
ODONTOLOGIA LEGAL O1 JORGE WILSON ANCHIETA ARAÚJO 

MPT0006

8 
PARASITOLOGIA CLÍNICA I B1 

ALBA CRISTINA MIRANDA DE BARROS 

ALENCAR 

MPT0008

0 
PATOLOGIA BUCAL O1 

SIMONE DE QUEIROZ CHAVES 

LOURENÇO 

MPT0008

1 
PATOLOGIA GERAL E1 

ADRIANNA MILAGRES RODRIGUES 

LOPES 

ANA LUISA FIGUEIRA GOUVÊA 

MPT0004

7 
PATOLOGIA GERAL I N1 

RAFAELA ELVIRA ROZZA DE MENEZES 

 RAFAEL BRAGA PETITO 

MPT0005

6 
PATOLOGIA GERAL II O1 

DANIELE CASTEX CONDE                                  

RAFAELA ELVIRA ROZZA DE MENEZES 

MPT0005

8 
PATOLOGIA GERAL III B1  RAFAEL BRAGA PETITO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MPT0007

2 
PATOLOGIA GERAL IV F1 NATHÁLIA SILVA CARLOS OLIVEIRA 

MPT0008

6 
PATOLOGIA GERAL V M1 

ANA CAROLINE SIQUARA DE SOUSA 

LUCIANA PANTALEÃO 

MPT0007

1 
TOXICOLOGIA CLÍNICA I B1 ENRICO MENDES SAGGIORO 

MPT0403

7 
TOXICOLOGIA CLÍNICA I A1  RINALDO FÁBIO SOUSA TAVARES 

 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________ 

PROFESSORA RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 05/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa os Professores do 

Departamento de Patologia Responsáveis por 

disciplinas para o primeiro semestre de 2022. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

  RESOLVE: 

 

1 – Designar os Professores do Departamento de Patologia (MPT), Professor PEDRO JUAN JOSÉ MONDINO 

(SIAPE 312320) e Professora CLÁUDIA REZENDE VIEIRA DE MENDONÇA SOUZA (SIAPE 1363604), 

responsáveis do MPT pelo módulo de MEDICINA LABORATORIAL, da disciplina oferecida pela 

Coordenação de Curso de Graduação em Medicina (MGM),  MGM00297 - Medicina Integral da Criança e do 

Adolescente (MICA I), durante primeiro semestre letivo de 2022. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

___________________________________________________________ 

PROFESSORA RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 06/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa os Professores do 

Departamento de Patologia Responsáveis por 

disciplinas para o primeiro semestre de 2022. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os Professores do Departamento de Patologia (MPT), Professora GRAÇA HELENA MAIA DO 

CANTO TEIXEIRA (SIAPE 308503) e Professora ANA LUÍZA MIGUEZ RODRIGUES (SIAPE 2442751), 

responsáveis do MPT pelo módulo de ANATOMIA PATOLÓGICA, da disciplina oferecida pela Coordenação 

de Curso de Graduação em Medicina (MGM),  MGM00307 - Trabalho de Campo Supervisionado IV B (TCS IV 

B), durante primeiro semestre letivo de 2022. 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

___________________________________________________________ 

PROFESSORA RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 07/2022 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa os Professores do 

Departamento de Patologia Responsáveis por 

disciplinas para o primeiro semestre de 2022. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os Professores do Departamento de Patologia (MPT), Professora ANALUCIA RAMPAZZO 

XAVIER (SIAPE 1709847) e Professora THALIA MEDEIROS TITO AVELAR (SIAPE 32597221), 

responsáveis do MPT pelo módulo de PATOLOGIA CLÍNICA, da disciplina oferecida pela Coordenação de 

Curso de Graduação em Medicina (MGM),  MGM00307 - Trabalho de Campo Supervisionado IV B (TCS IV 

B), durante primeiro semestre letivo de 2022. 

 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

___________________________________________________________ 

PROFESSORA RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 08/22 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa os componentes da 

Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão do 

Departamento de Patologia para o exercício de 

2022. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

   RESOLVE: 

 

1 – Designar os Professores  REGINA HELENA SARAMAGO PERALTA, matrícula SIAPE nº. 311470, 

ARLEY SILVA JÚNIOR, matrícula SIAPE nº. 366812, CLÁUDIA REZENDE VIEIRA DE MENDONÇA 

SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1363604, LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO WEIDE, matrícula SIAPE 

nº. 1736714, HYE CHUNG KANG, matrícula SIAPE nº. 1352842,  para, sob a presidência da primeira, compor 

a Comissão de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) do Departamento de Patologia para o exercício de 2022. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

____________________________________________________ 

PROFª. RAIANE CARDOSO CHAMON 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 012 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO REN/IHS, N.º 39 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

  

EMENTA: Designação de banca de seleção de 

aluno do grupo PET 

  

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM/IHS/CAMPUS RIO DAS OSTRAS, no uso de 

suas atribuições 

  

   RESOLVE: 

    Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a banca de avaliação de seleção de aluno bolsista e 

não-bolsista do grupo PET Conexões Enfermagem PURO. 

1.       Marcela de Abreu Moniz – SIAPE: 3569172 

2.       Jane Baptista Quitete – SIAPE: 1735245 

3.       Rosana de Carvalho Castro – SIAPE: 1527603 

  

     

     Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

  

FERNANDA MARIA VIEIRA PEREIRA ÁVILA 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH Nº 01 DE 07 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designar membros para compor a 

Comissão Eleitoral Local para conduzir a 

consulta eleitoral de escolha de Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 

Administração do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais – VGD/VCH. 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

aprova ad referendum os docentes e discentes abaixo listados para constituirem a Comissão Eleitoral Local para, 

de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF, coordenar o processo de consulta eleitoral 

para a escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Administração do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda – VGD/VCH. 

 

DOCENTES: Carlos José Vieira Martins - SIAPE 1527595 (Presidente), Elaine Ribeiro Sigette - SIAPE 

1692537, Luís Henrique Abegão - SIAPE 1527648 e Murilo Alvarenga Oliveira - SIAPE 1324588 (suplente) 

 

DISCENTES: Luciana Salvador de Carvalho (titular) - matrícula UFF 118053114 e Gabriela Alves Silva 

Araujo (suplente) - matrícula UFF  118053100  

 

1. Informa-se, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas. 

 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JÚLIO CÉSAR ANDRADE DE ABREU 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS/VR 

Matrícula SIAPE: 1769566 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH Nº 02 DE 10 DE JANEIRO DE 2022. 

 

EMENTA: Designa Comissão de Sindicância 

 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, VOLTA REDONDA, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

 RESOLVE: 

1. Designar os seguintes membros abaixo, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Sindicância a fim de apurar os fatos mencionados no ofício VEI 104/2021 e autuados no processo n° 

23069.072001/2022-81. 

 

JOSYCLER APARECIDA ARANA SANTOS – SIAPE 1818678 

LUIS ALBERTO SOARES OLIVEIRA – SIAPE 3001467 

EDSON LOPES GUEDES FILHO – SIAPE 6300662 (Suplente) 

 

2. Informo, para os devidos fins, que estas não são funções gratificadas. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura 

 

 

 

JÚLIO CÉSAR ANDRADE DE ABREU 

Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS/VR 

Matrícula SIAPE: 1769566 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA RET/UFF Nº 20, DE 11 DE JANEIRO DE 2022 

 

 

Altera os anexos II e III da Instrução Normativa 

RET/UFF nº 6, de 12 de julho de 2021, que 

estabelece os procedimentos básicos para 

implementação e funcionamento do Sistema 

Eletrônico de Informações – SEI no âmbito da 

Universidade Federal Fluminense. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, nomeado pelo Decreto 

Presidencial de 20 de novembro de 2018, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a 

inclusão de novos processos ao cronograma de implantação de processos no Sistema Eletrônico de Informações 

(SEI) no âmbito da Universidade Federal Fluminense (UFF), resolve: 

 

 Art. 1º  Alterar, exclusivamente o Anexo II – Cronograma de Implantação de Processos 

no SEI e o Anexo III – Implantação de Processos no Módulo de Peticionamento da Instrução Normativa 

RET/UFF nº 6, de 12 de julho de 2021. 

Art. 2º  Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                                                

FABIO BARBOZA PASSOS 

Vice- Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # #  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II – CRONOGRAMA DE IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO SEI 

 

DATA PROCESSO 

12/09/2017 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE -REEMBOLSO DE BILHETES 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

06/11/2017 PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE 

20/12/2017 MATERIAL: DOAÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS FEC 

20/12/2017 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA: 2ª VIA 

20/12/2017 GRADUAÇÃO: HISTÓRICO ESCOLAR: 2ª VIA 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – 1º CADASTRO   

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  ALTERAÇÃO 

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE –  CANCELAMENTO  

19/02/2018 PESSOAL: AUXÍLIO TRANSPORTE – RECADASTRAMENTO 

05/03/2018 DESPESA: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS 

02/04/2018 DESPESA: PAGAMENTO DE FATURA 

02/04/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE PASEP 

18/04/2018 MATERIAL: SERVIÇOS GRÁFICOS  

18/04/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO PAÍS – 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  

18/04/2018 PESSOAL: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO  

07/06/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO PAÍS – 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO 

30/07/2018 PESSOAL: PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO (PQUFF) 

06/08/2018 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE ALUNO IRREGULAR NO ENADE 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE DOCENTE NO EXTERIOR: 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO  (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (COM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE TÉCNICO NO EXTERIOR: 

CAPACITAÇÃO E/OU QUALIFICAÇÃO (SEM ÔNUS) 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE CHEFIA (FG): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE CARGO 

(CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: DISPENSA/DESIGNAÇÃO DE SUBSTITUTO EVENTUAL DE 

CHEFIA(FG): ADMINISTRATIVO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): ADMINISTRATIVO 

06/08/2018 PESSOAL: EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO DE CARGO (CD): CONVIDADO 

06/08/2018 PESSOAL: PAGAMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA 

06/08/2018 PESSOAL: REMANEJAMENTO DE FUNÇÃO (FG/CD) 

20/08/2018 MATERIAL: COMODATO DE BENS (CNPQ) 

20/08/2018 PESSOAL: AUXÍLIO-QUALIFICAÇÃO PQUFF 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – DOCENTE 

23/08/2018 PESSOAL: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO – TÉCNICO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO DO SERVIDOR TÉCNICO - 

ADMINISTRATIVO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO A PEDIDO 

DA UNIDADE DE DESTINO 

27/09/2018 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 

ACOMPANHAMENTO DE CÔNJUGE OU COMPANHEIRO 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE TAXA (ISBN) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE ANUIDADE (ABEU) 

21/12/2018 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE PREMIAÇÃO (ABEU) 

07/01/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO FEC 

15/01/2019 DESPESA: EMPENHO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E GÁS 

15/01/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE SERVIÇOS BÁSICOS - ÁGUA E ESGOTO, LUZ E 

GÁS 

06/02/2019 DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO: PAGAMENTO DE VENDA CONSIGNADA 

06/02/2019 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE DIFERENÇA DE TRIBUTOS 

08/02/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO NO 

ÂMBITO DA UNIDADE  

25/02/2019              PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO PARA 

AJUSTE DA LOTAÇÃO DA FORÇA DE TRABALHO 

25/02/2019 PESSOAL: AUXÍLIO FUNERAL 

05/04/2019 ADMINISTRAÇÃO GERAL: FLEXIBILIZAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO 

05/04/2019 PESSOAL: REMOÇÃO DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO POR MOTIVO DE 

SAÚDE 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR EXONERAÇÃO DE CARGO PÚBLICO 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR FALECIMENTO DE SERVIDOR 

28/05/2019 PESSOAL: VACÂNCIA POR POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR PELA CHEFIA 

IMEDIATA 

28/05/2019 PESSOAL: COMUNICADO DE FALECIMENTO DE SERVIDOR POR FAMILIAR 

OU TERCEIROS 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA À GESTANTE 

13/06/2019 PESSOAL: LICENÇA PATERNIDADE 

05/07/2019 PESSOAL: REPOSIÇÃO AO ERÁRIO 

05/08/2019 PESSOAL: ABONO DE PERMANÊNCIA EM SERVIÇO 

05/08/2019 PESSOAL: CANCELAMENTO DE FÉRIAS 

05/08/2019 PESSOAL: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

09/09/2019 PESSOAL: HORÁRIO ESPECIAL AO SERVIDOR ESTUDANTE 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – SERVIDOR TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA – MÉDICO / MÉDICO 

VETERINÁRIO 

09/09/2019 PESSOAL: ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE OFÍCIO - SERVIDOR 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 

09/09/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

09/09/2019 PESSOAL: LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

16/10/2019 PESSOAL: ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO – DOCENTE 

16/10/2019 PESSOAL: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

16/10/2019 PESSOAL: PAGAMENTO DE TERÇO DE FÉRIAS 

16/10/2019 PESSOAL: REMARCAÇÃO DE FÉRIAS POR MOTIVO DE LICENÇA PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE 

16/10/2019 PESSOAL: RESSARCIMENTO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE SUPLEMENTAR 

16/10/2019 PESSOAL: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

14/11/2019 PESSOAL: ISENÇÃO DE TAXA E GRATUIDADE EM CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO PAGOS NA UFF 

14/11/2019 PESSOAL: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – MANUTENÇÃO 

DO PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL (PSS) 

14/11/2019 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE PENSÃO 

14/11/2019 MATERIAL: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: REPACTUAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

(PROAD) 

14/11/2019 MATERIAL: FISCALIZAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

(PROAD) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14/11/2019 DESPESA: PAGAMENTO DE CONTRATO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 

(PROAD) 

10/12/2019 PESSOAL: DESAVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 PESSOAL: SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO/CERTIDÃO DE TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO 

10/12/2019 GRADUAÇÃO: REGISTRO DE DIPLOMA DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO 

SUPERIOR (IES) 

24/01/2020 MATERIAL: DEMANDA DE LICITAÇÃO (SIA COMPRAS) 

27/01/2020 PESSOAL: LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES 

27/01/2020 PESSOAL: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 

PARTICULARES 

07/04/2020 PESSOAL: AFASTAMENTO DO REITOR NO EXTERIOR 

07/04/2020 PESSOAL: AUXÍLIO NATALIDADE 

07/04/2020 PESSOAL: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

07/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

07/04/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIA-COMPRAS (PROAD) 

22/04/2020 PESSOAL: INCLUSÃO DE DEPENDENTE PARA ABATIMENTO DE IMPOSTO 

DE RENDA 

22/04/2020 PESSOAL: PAGAMENTO PÓS-ÓBITO 

22/04/2020 PESSOAL: RECADASTRAMENTO DE APOSENTADOS, PENSIONISTAS E 

ANISTIADOS 

22/04/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO DE SERVIÇOS (PROAD) 

22/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL (PROAD) 

30/04/2020 DESPESA: PAGAMENTO EXCEPCIONAL DE NOTAS FISCAIS (PROAD) - 

Temporário  

 

30/04/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA INEXIGIBILIDADE (PROAD) 

 

05/05/2020 MATERIAL: LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS  (PROAD) 

11/05/2020 PESSOAL: APOIO A INICIATIVAS DE CAPACITAÇÃO 

02/06/2020 PESSOAL: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA POR MOTIVO DE DOENÇA 

09/06/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  

(PROAD) 

26/06/2020 PESSOAL: REGULARIZAÇÃO DE PENDÊNCIAS DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO 

26/06/2020 PESSOAL: REVISÃO E RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR 

MÉRITO PROFISSIONAL 

26/06/2020 PESSOAL: CONCESSÃO DE PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26/06/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO  

26/06/2020 PESSOAL: EXONERAÇÃO POR REPROVAÇÃO EM ESTÁGIO PROBATÓRIO    

30/06/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE E PERICULOSIDADE1 

08/07/2020 PESSOAL: PROGRESSÃO FUNCIONAL DE DOCENTE 

08/07/2020 PESSOAL: RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS (RSC) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: CAPTAÇÃO DE RECURSOS (TED) 

08/07/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PRESTAÇÃO DE CONTAS AO ÓRGÃO 

DESCENTRALIZADOR (TED) 

22/07/2020 MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS2 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: AUTORIZAÇÃO DE USO TEMPORÁRIO 

11/08/2020 PATRIMÔNIO: RENOVAÇÃO DE PERMISSÃO DE USO 

11/08/2020 PESSOAL: APURAÇÃO DE INDÍCIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGO E/OU 

EMPREGO 

11/08/2020 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II 

(PROAD, PROGRAD, PROAES, PROEX e VCH)3 

21/08/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: REVISÃO DE LAUDO AMBIENTAL 

01/09/2020 GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: SOLICITAÇÃO DE LAUDO 

AMBIENTAL 

22/09/2020 ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO: ATUALIZAÇÃO DE ESTRUTURA 

ORGANIZACIONAL 

08/10/2020 PESSOAL: PROMOÇÃO POR MÉRITO DE DOCENTE 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

23/10/2020 GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX OFFICIO) 

23/10/2020 PESSOAL: SUSPENSÃO/REATIVAÇÃO DE AFASTAMENTO NO PAÍS E NO 

EXTERIOR (DOCENTE/TÉCNICO) 

10/11/2020 PESSOAL: ADICIONAL DE IRRADIAÇÃO IONIZANTE REGULAMENTADO 

PELA CNEN 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X 

 

 
1 Alteração dos processos PESSOAL: ADICIONAL DE PERICULOSIDADE e PESSOAL: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, ambos 
implantados em 06/11/2017; 
2 Alteração do processo MATERIAL: EXECUÇÃO SIACOMPRAS (PROAD) implantado em 07/04/2020. 
3 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD), implantado em 
09/06/2020.  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGULAMENTADOS PELO MS-ANVISA 

10/11/2020 PESSOAL: GRATIFICAÇÃO POR TRABALHOS COM RAIO-X OU 

SUBSTÂNCIAS RADIOATIVAS REGULAMENTADOS PELA CNEN 

19/11/2020 ORÇAMENTO E FINANÇAS: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE 

OBRAS E/OU DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA4 

26/11/2020 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO 

26/11/2020 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: LIBERAÇÃO DE USUARIO EXTERNO 

26/11/2020 GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

04/12/2020 PESSOAL: HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO (DOCENTE) 

14/12/2020 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 

(EXCETO MEDICINA E REFUGIADOS) 

05/01/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE DIÁRIAS 

05/01/2021 PESSOAL: PROMOÇÃO PARA CLASSE DE PROFESSOR TITULAR 

20/01/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: NADA CONSTA (PAD E SINDICÂNCIA) 

28/01/2021 MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU 

II5 

01/02/2021 PESSOAL: APROVEITAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO UFF POR OUTRAS 

IFES - DOCENTE 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS AFASTADOS PARA ESTUDO 

05/02/2021 PESSOAL: AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO PARA SERVIDORES TÉCNICOS 

ADMINISTRATIVOS EM EXERCÍCIO EM OUTROS ORGÃOS/ENTIDADES 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE CÓDIGO DE VAGA DA UFF 

POR SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO DE OUTRA IFE 

01/03/2021 PESSOAL: REDISTRIBUIÇÃO POR PERMUTA DE SERVIDOR TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO POR CÓDIGO DE VAGA DE OUTRA IFE 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (REDUÇÃO 

DA CARGA HORÁRIA). 

29/04/2021 PESSOAL: ALTERAÇÃO DO REGIME DE TRABALHO DOCENTE (AUMENTO 

DA CARGA HORÁRIA) 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O 

TRABALHO 

29/04/2021 PESSOAL: APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O 

TRABALHO - A PEDIDO DO SERVIDOR 

 

 
4 Alteração do nome do processo ORÇAMENTO: LIQUIDAÇÃO E PAGAMENTO DE MEDIÇÃO DE OBRAS E/OU DE SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA, implantado em 19/11/2020. 
5 Alteração do processo MATERIAL: CONTRATAÇÃO VIA DISPENSA DE LICITAÇÃO, INCISOS I OU II  (PROAD,PROGRAD, 
PROAES, PROEX e VCH), implantado em 11/08/2020 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

29/04/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: ACORDO DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL 

29/04/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE ANUIDADE ANDIFES 

29/04/2021 PATRIMÔNIO: FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E DE SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA.  

29/04/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS NA MODALIDADE 

EAD 

22/06/2021 PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: EMPENHO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL: PAGAMENTO DE BOLSAS E AUXÍLIOS (PNAES) 

22/06/2021 PATRIMÔNIO: AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA (SPIUNET) 

01/07/2021 PESSOAL: REPOSICIONAMENTO DE DOCENTE 

01/07/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: RELAÇÃO INTERINSTITUCIONAL (SEM 

RECURSOS FINANCEIROS) 

14/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: DEVOLUÇÃO DE TAXAS/PAGAMENTO DE GRU 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 

(MEDICINA) 

14/07/2021 GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO EXTERIOR 

(REFUGIADOS) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO DE BOLSAS (PROGRAD) 

16/07/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: PAGAMENTO DE BOLSAS (PROGRAD) 

27/07/2021 LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

10/08/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: ACOMPANHAMENTO DO ATENDIMENTO AS 

DEMANDAS DO TCU 

01/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: TRABALHO INDIVIDUAL DE AUDITORIA 

01/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: APURAÇÃO DE IRREGULARIDADE EM 

CONTRATOS E LICITAÇÕES (PAAI) 

13/09/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: RESSARCIMENTO DE CREDORES (EXIBIÇÃO DE 

FILMES – CINEART/UFF) 

13/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: PLANEJAMENTO ANUAL DE AUDITORIA 

INTERNA  

13/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CONTRATAÇÃO TRIPARTITE (FEC, UFF, 

PARTÍCIPE) 

30/09/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: ELABORAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DA AUDITORIA INTERNA 

25/10/2021 PATRIMÔNIO: PERMISSÃO DE USO6 

 

 
6 Alteração (junção) dos processos Patrimônio: Renovação da Permissão de Uso, implantado em 11/08/2020 e Patrimônio: 
Permissão de Uso, implantado em 26/11/2020. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25/10/2021 PESSOAL: PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU 

CONCURSO (ATIVIDADE EM ÓRGÃO EXTERNO) 

25/10/2021 PESSOAL: PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU 

CONCURSO (ATIVIDADE REALIZADA NA UFF) 

25/10/2021 PESSOAL: REMOÇÃO A PEDIDO OU DE OFÍCIO DO SERVIDOR DOCENTE 

25/10/2021 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE PARA AJUSTE DE LOTAÇÃO 

05/11/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO 

DE ESTÁGIO (PADRÃO UFF) 

05/11/2021 ADMINISTRAÇÃO GERAL: CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO 

DE ESTÁGIO (PADRÃO OUTRAS INSTITUIÇÕES) 

05/11/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: IMUNIDADE DE IPTU E TCIL 

05/11/2021 ORÇAMENTO E FINANÇAS: IMUNIDADE DE TAXA DE INCÊNDIO 

05/11/2021 GRADUAÇÃO: CRIAÇÃO/ALTERAÇÃO DE DISCIPLINA OU ATIVIDADE 

10/11/2021 PESSOAL: REMOÇÃO DE SERVIDOR DOCENTE POR MOTIVO DE SAÚDE 

30/11/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: CONSULTA SOBRE A VIABILIDADE DE 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

30/11/2021 ASSUNTOS TRANSITÓRIOS: CONSULTA SOBRE DISPONIBILIDADE DE 

IMÓVEL PARA CESSÃO OU DOAÇÃO 

30/11/2021 PATRIMÔNIO: INVENTÁRIO DE BENS IMÓVEIS 

04/01/2022 ORÇAMENTO E FINANÇAS: ORÇAMENTO ANUAL DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE 

11/01/2022 ORÇAMENTO E FINANÇAS: EMPENHO E PAGAMENTO DE BOLSAS (PROPPI) 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO I   PÁG. 024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III – IMPLANTAÇÃO DE PROCESSOS NO MÓDULO DE PETICIONAMENTO 

 

DATA 
ÁREA 

RESPONSÁVEL 
TIPO DE PROCESSO 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISPENSA DE DISCIPLINAS 

15/03/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: CANCELAMENTO DE MATRÍCULA 

22/06/2021 DPS/CASQ PESSOAL: LICENÇA PERICIAL EXTERNA AO SIASS 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE DIPLOMA DE 

GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: SEGUNDA VIA DE HISTÓRICO DE 

GRADUAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO 

EXTERIOR (EXCETO MEDICINA E REFUGIADOS) 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO 

EXTERIOR – MEDICINA 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA OBTIDO NO 

EXTERIOR – REFUGIADOS 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA INTERINSTITUCIONAL 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: REMATRÍCULA 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: REINGRESSO SEM 

CONCURSO/REVINCULAÇÃO 

14/07/2021 PROGRAD 
GRADUAÇÃO: TRANSFERÊNCIA OBRIGATÓRIA (EX 

OFFICIO) 

14/07/2021 PROGRAD GRADUAÇÃO: DISCIPLINA ISOLADA 

27/07/2021 PROGRAD LATO SENSU: EMISSÃO DE CERTIFICADO DE CURSOS DE 

PÓS-GRADUAÇÃO NA MODALIDADE PRESENCIAL (SEDE) 

05/11/2021 PROGRAD ADMINISTRAÇÃO GERAL: CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO 

PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIO (PADRÃO UFF) 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO II   PÁG. 025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO II  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO II   PÁG. 026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAL 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL) designada pela Direção do Instituto de Educação Física, através de 

Determinação de Serviço IEF número 31 de 01 de dezembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço n.º 222, 

de 03 de dezembro de 2021, composta pelas professoras MARIA CRISTINA MOREIRA, matrícula SIAPE 

310835 e CLAUDIA FOGANHOLI ALVES, matrícula SIAPE 1888023, a discente LUCIANA CARVALHO DE 

SOUZA, matrícula 321.055.037, e o técnico-administrativo MARCOS LUIS ALVES VERAS, matrícula SIAPE 

1969498 para o processo de consulta para escolha de membros para o Colegiado do Curso de graduação 

Licenciatura em Educação Física, sediada na secretaria do IEF, no endereço campus esportivo do Gragoatá,  

Av. Visconde do Rio Branco, s/n, Centro, Niterói – RJ, CEP 24020-971, em cumprimento ao que determina o 

Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) instituído pela Resolução do Conselho Universitário (CUV) 

número 104/97, de 03 de dezembro de 1997, torna público que será realizada no âmbito do Instituto de Educação 

Física consulta eleitoral por meio de votação remota pelo sistema on-line Hélios Voting, nos termos da 

Resolução/CUV nº 005/2020, junto aos seus docentes, discentes e técnicos-administrativos lotados no 

Departamento de Educação Física e Desportos, atuando no curso de graduação em Educação Física - licenciatura, 

tendo por objetivo identificar preferências para recomposição do  Colegiado do curso de graduação 

Licenciatura em Educação Física, sendo:  oito vagas para docentes (quatro titulares e quatro suplentes), 

quatro vagas para discentes (dois titulares e dois suplentes) e duas vagas para técnicos-administrativos 

(titular e suplente)  e a seguir indicá-los aos órgãos competentes. 

 

Poderão participar da consulta, como candidatos e seus respectivos suplentes, professores do quadro permanente e 

em exercício no referido curso, alunos devidamente matriculados no curso e servidores técnico-administrativos 

atuantes na secretaria do curso de Educação Física, elegíveis segundo critérios fixados pelo RGCE. 

 

A consulta de que trata este Edital obedecerá ao seguinte calendário: 

  

ATIVIDADE / SECRETARIA do IEF DATA 

1- Inscrição – (por e-mail: 

secretariaief.gef@gmail.com) 

17 a 21 de janeiro de 2022 

2 – Divulgação das Inscrições 24 de janeiro de 2022 

3 – Recursos 25 de janeiro de 2022 

4 – Julgamento de Recursos e Divulgação 26 de janeiro de 2022 

5 – Homologação das Inscrições 26 de janeiro de 2022 

6 – Debate 07 de fevereiro de 2022 

7 – Votação (online) 09 e 10 de fevereiro de 2022 

8 – Apuração após atividade da mesa 

receptora 

11 de fevereiro de 2022 

9 – Divulgação do resultado  11 de fevereiro de 2022 

10 – Recurso sobre o resultado 14 de fevereiro de 2022 

11 – Homologação do resultado e 

encaminhamento da ata de apuração aos 

órgãos competentes da UFF. 

14 de fevereiro de 2022 

   

Obs.: Qualquer ocorrência não prevista no Edital será analisada pela Comissão Eleitoral com base no RGCE. 

 

Niterói, 10 de janeiro de 2022. 

 

 

 

MARIA CRISTINA MOREIRA 

Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # #  

../../../../../Downloads/secretariaief.gef@gmail.com


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO II   PÁG. 027 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA E INOVAÇÃO 

Instituto de Estudos Estratégicos 

Coordenadoria de Pós-Graduação Lato Sensu 

Estudos Estratégicos e Relações Internacionais 

 

EDITAL 01/ 2022  

 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Estudos Estratégicos e Relações 

Internacionais faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes à 

segunda turma do curso de MBA em Estudos Estratégicos e Relações Internacionais para oficiais do CIASC – 

Centro de Instrução Almirante Sylvio de Camargo na forma deste Edital. 

 

1. Informações Gerais 

 

 

Vagas 

 

Pré-Requisito 

 

Início 

 

 

Duração 

 

Valor da 

Inscrição 

 

Brasileiros Estrangeiros Graduação completa em qualquer 

área 

31/jan/2022 360 h Não se aplica 

35  - 

 

1.1 Tendo em vista que se trata de turma fechada (in-company) oferecida apenas ao CIASC – Centro de 

Instrução Almirante Sylvio de Camargo, em convênio celebrado por meio de Termo de Execução 

Descentralizada, a seleção de alunos será de responsabilidade do próprio CIASC. Apenas serão inscritos 

alunos lotados na referida Organização Militar e indicados pela mesma, não sendo permitida a candidatura 

de alunos externos e/ou não indicados pelo CIASC. Os candidatos podem ser brasileiros natos ou 

naturalizados e candidatos estrangeiros. O candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto 

temporário de estudante obtido perante o Consulado do Brasil em seu País.  

 

 

2. Inscrição 

2.1 Local: A listagem de inscritos bem como demais documentos abaixo listados deverão ser enviados, entre os 

dias 17 e 24 de janeiro de 2022, por meio digital para o e-mail institutodeestudosestrategicos@gmail.com. 

Tel.: (0xx21) 2629-9960 (para atendimento e dúvidas) 

2.2. Horário: até às 23:59 h do dia 24 de janeiro de 2022. 

2.3. Período: não se aplica  

2.4. Documentação  

2.4.1 Ficha de inscrição. 

2.4.2 Cópia (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, revalidado) ou certidão original 

de conclusão de curso de graduação e histórico escolar, com as datas de conclusão e colação de grau.  

2.4.3 Cópia da cédula de Identidade (com naturalidade) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de 

permanência no país). 

2.4.4 Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 

2.4.5 Uma foto 3 X 4 (as fotografias serão recolhidas pelo Coordenador ou pelo Secretário do Curso in loco, em 

visita prévia a ser agendada diretamente com o CIASC). 

 

 

3. Instrumentos de Seleção 

3.1.1 A seleção será de inteira responsabilidade do CIASC – bem como os métodos, provas de seleção/indicação. 

 

 

 

3.2 Matrícula 

3.2.1 Serão chamados para matrícula os candidatos indicados em listagem enviada pelo CIASC, obedecendo a 

ordem estipulada pela referida Instituição, aprovados e classificados na ordem fornecida, até o 

preenchimento das vagas. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO II   PÁG. 028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Disposições gerais 

4.1 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e com os 

dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 

 

 

  

 

 

 

Niterói, 03 de dezembro de 2021 

  

 

______________________________________ 

EDUARDO HELENO DE JESUS SANTOS 

Coordenador do MBA em Estudos Estratégicos e Relações Internacionais 

# # # # # #  

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO II   PÁG. 029 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA 

CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, DO INSTITUTO DE 

ESTUDOS COMPARADOS EM ADMINISTRAÇÃO DE CONFLITOS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE 

 

A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pela Determinação de Serviço InEAC nº 03, de 06 de dezembro de 

2021, publicada no Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense nº 225, de 08 de dezembro de 2021, 

de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF (Resolução nº 104/97 do CUV) e a 

Resolução nº 05/2020, publicada no Boletim de Serviço da UFF de 23/12/2020, torna público a RETIFICAÇÃO 

DO EDITAL do processo de consulta aos discentes, funcionários técnico-administrativos e docentes para escolha 

do CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA, DO INSTITUTO DE 

ESTUDOS COMPARADOS EM ADMINISTRAÇÃO DE CONFLITOS, na forma abaixo. 

DA VOTAÇÃO 

 

Art. 8º. A Consulta Eleitoral On-line ocorrerá entre as 09h do dia 31/01/2022 e às 21h do dia 01/02/2022, através 

do Sistema de Votação On-Line, conforme Resolução nº 005/2020 do Conselho Universitário que regulamenta o 

art. 70 do RGCE da UFF. 

DA APURAÇÃO E RESULTADOS 

 

Art. 11. O resultado da apuração será divulgado no dia 02/02/2022 através de Sistema Online e no site oficial do 

InEAC. 

 

Art. 12. A Comissão Eleitoral Local (CEL) receberá entre os dias 02/02/2022 e 04/02/2022 (até as 21 horas) os 

pedidos de impugnação ou recurso relativo ao resultado da eleição, através do endereço de e-mail 

iac.ret@id.uff.br, apresentados conforme o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF. 

DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

 

Art. 13. Concluída a apuração, divulgado o resultado e decorrido o prazo recursal, a Comissão Eleitoral Local 

elaborará ata da eleição, com o relatório final da consulta eleitoral e enviará, no dia 07 de fevereiro de 2022, todo 

o material referente à eleição à Direção do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos. 

DO CALENDÁRIO 

 

Etapa Data Obs. 

Inscrição dos candidatos. 03 e 04 de janeiro de 

2022. 

Email: iac.ret@id.uff.br 

Deferimento ou indeferimento das 

chapas. 

05 de janeiro de 2022. Comissão Eleitoral Local. 

Prazo para impugnação ou 

recurso. 

05/01/2022 a 

07/01/2022 

Email: iac.ret@id.uff.br 

Homologação das chapas. 10 de janeiro de 2022. Comissão Eleitoral Local/ 

Site do InEAC. 

Período para propaganda eleitoral. 10/01/2022 a 

16/01/2022 

Mídias sociais. 

Eleição 31/01 e 01/02 de 2022. Sistema de Eleições Online 

Acesso via email. 

Apuração e publicação do 

resultado. 

02 de fevereiro de 2022. Comissão Eleitoral Local/ 

Site do InEAC. 

Prazo para recurso relativo à 

apuração dos resultados eleitorais. 
02 a 04 de fevereiro de 

2022. 

Email: iac.ret@id.uff.br 

Encaminhamento do resultado 

à Direção do InEAC. 

07 de fevereiro de 2022. Comissão Eleitoral Local. 

 
PEDRO HEITOR BARROS GERALDO 

Presidente-CEL 

# # # # # #  

 

 

mailto:iac.ret@id.uff.br
mailto:iac.ret@id.uff.br
mailto:iac.ret@id.uff.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO II   PÁG. 030 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DO PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA 

COORDENADOR E SUBCOORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM SEGURANÇA 

PÚBLICA (SSP), DO INSTITUTO DE ESTUDOS COMPARADOS EM ADMINISTRAÇÃO DE 

CONFLITOS (InEAC), DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. 

 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela Determinação de Serviço InEAC nº 04, de 06 de dezembro de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense nº 225, de 08 de dezembro de 2021, de 

acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF e a Resolução nº 05/2020, publicada no 

Boletim de Serviço da UFF em 23/12/2020, torna público a RETIFICAÇÃO do processo de consulta à 

Comunidade Universitária do InEAC, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha de 

Coordenador e Subcoordenador do Bacharelado em Segurança Pública, na forma abaixo. 

DA VOTAÇÃO 

Art. 8º. A Consulta Eleitoral On-line ocorrerá entre as 09h do dia 31/01/2022 e às 21h do dia 01/02/2022, através 

do Sistema de Votação On-Line, conforme Resolução nº 005/2020 do Conselho Universitário que regulamenta o 

art. 70 do RGCE da UFF. 

DA APURAÇÃO 

Art. 10. A apuração dos votos será realizada pelo Sistema Online, acompanhada pelos membros da Comissão 

Eleitoral Local, de forma remota, logo após o término do período de votação. 

Parágrafo único: O resultado da apuração será divulgado no dia 02/02/2022 através de Sistema Online, na 

secretaria administrativa do InEAC e no site do Instituto. 

Art. 11. A Comissão Eleitoral Local (CEL) receberá entre os dias 02/02/2022 e 04/02/2022 (até as 21 horas) os 

pedidos de impugnação ou recurso relativo ao resultado da eleição, através do endereço de e-mail 

iac.ret@id.uff.br, apresentados conforme o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF.  

DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 

Art. 12. Concluída a apuração, divulgado o resultado e decorrido o prazo recursal, a Comissão Eleitoral Local 

elaborará ata da eleição, com o Relatório Final da Consulta Eleitoral e enviará, no dia 07 de fevereiro de 2022, 

todo o material referente à eleição à Direção do Instituto de Estudos Comparados em Administração de Conflitos. 

DO CALENDÁRIO 

Etapa Data Obs. 

Inscrição de chapas 03 e 04 de janeiro de 2022. Email: iac.ret@id.uff.br 

Deferimento ou 

indeferimento das chapas. 

05 de janeiro de 2022. Comissão Eleitoral Local. 

Prazo para impugnação ou 

recurso. 

05/01/2022 a 07/01/2022 Email: iac.ret@id.uff.br 

Homologação das chapas. 10 de janeiro de 2022. Comissão Eleitoral Local/ 

Site do InEAC, página do 

Facebook e demais mídias 

sociais. 

Período para propaganda 

eleitoral. 

10/01/2022 a 16/01/2022 Mídias sociais. 

Eleição 31/01 e 01/02 de 2022. Sistema de Eleições Online 

Acesso via email. 

Apuração e publicação do 

resultado. 

02 de fevereiro de 2022. Comissão Eleitoral Local/ 

Site do InEAC, página do 

Facebook e demais mídias 

sociais. 

Prazo para recurso relativo à 

apuração dos resultados 

eleitorais. 

02 a 04 de fevereiro de 2022. Email: iac.ret@id.uff.br 

Encaminhamento do 

resultado à Direção do 

InEAC. 

07 de fevereiro de 2022. Comissão Eleitoral Local. 

 

PEDRO HEITOR BARROS GERALDO 

Presidente-CEL 

# # # # # # 

mailto:iac.ret@id.uff.br
mailto:iac.ret@id.uff.br
mailto:iac.ret@id.uff.br
mailto:iac.ret@id.uff.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO IV   PÁG. 031 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  

 
 

 

 

 

 

 



U
F

F
P

P
E

20
22

00
00

1A

PORTARIA Nº 1 de 4 de janeiro de 2022

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo de nº
23069.164633/2021-99, resolve:

Autorizar o pedido de Licença para Tratar de Interesses Particulares do(a)
servidor(a) MICHELE LEMOS DE SOUZA, matrícula SIAPE n.º 2243492, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior - Adjunto, lotado(a) Departamento de Química de VR - VQI, a
partir de 01/01/2022, pelo prazo de 2 anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado
pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4/09/2001 e Portaria nº 35, de 01/03/2016.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
VICE-REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.3

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 28859-7446 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

P
E

20
22

00
02

9A

PORTARIA Nº 29 de 7 de janeiro de 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Escola de
Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder o INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos dos artigos 11 e 12 da Lei
n° 11.091 de 12 de janeiro de 2005, Artigo 1° a 3° do Decreto n° 5824, de 29 de junho de 2006,
do Artigo 41 e anexo XVII da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 2012, Determinação de Serviço -
PROGEPE - Nº. 012 de 17 de outubro de 2019, aos servidores relacionados no Anexo à presente
Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência,
referente ao exercício financeiro.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
VICE-REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 29062-4645 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

P
E

20
22

00
02

9A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública/EGGP
ANEXO

Referência: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO
Tipo: Alteração*

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual concedido

23069.170394/2021-14 Ana Lúcia Torres Marinho 1498041 Bibliotecário - 
Documentalista   

21/12/2021 Mestrado Profissional em Bens 
Culturais e Projetos Sociais

30% 52%

23069.170530/2021-68 Guilherme Augusto Carpes 3139477 Assistente em 
Administração

21/12/2021 Especialização em Direito Público 15% 30%

23069.000064/2022-35 Lis Jappour Autran 3213188 Médico 
Veterinário

04/01/2022 Mestrado em Ciências Biomédicas 30% 52%

* A manutenção desta Concessão/Alteração fica condicionada à apresentação do CERTIFICADO ou DIPLOMA de conclusão do curso, no prazo de 1 ano (um 
ano ), a contar da data vigência do benefício, nos termos do Dec.5.824/2006, com base na DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO –

PROGEPE – Nº 012 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019.

Tipo: Concessão

N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Data de 
Vigência Curso Percentual concedido

23069.170411/2021-13 Carmem Angélica Martins 1063420 Copeiro 17/12/2021 Graduação em Nutrição 25%

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 29062.151420-3818 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

P
E

20
22

00
03

0A

PORTARIA Nº 30 de 7 de janeiro de 2022

O VICE-REITOR, no exercício da REITORIA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de
Desenvolvimento e Articulação Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública,
resolve:

Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do §
1º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto nº 5824,
de 29 de junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de
Serviço de nº 580, de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14
de dezembro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se
os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício
financeiro do ano em curso.

 

FABIO BARBOZA PASSOS
VICE-REITOR

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 29075-564 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

P
E

20
22

00
03

0A

Universidade Federal Fluminense
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Escola de Governança em Gestão Pública

ANEXO
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo NCl do Nível p/ Nível Vigência

01 23069.170672/2021-25 Eduardo Siqueira Oliveira 1097537 Técnico de Laboratório - Área D II III 27/12/2021

02 23069.170407/2021-47 Laureano Cavalcanti Bacellar Júnior 1416961 Técnico do Laboratório - Área D II III 17/12/2021

03 23069.000056/2022-99 Veronica de Brito Mello Maia 1100060 Médico - Área E I II 05/01/2022

Assinado com senha por FABIO BARBOZA PASSOS.
Documento Nº: 29075.151423-2692 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO IV P.036



 

RDD nº 003/2022 - Afastamento no País, de 10/01/2022.  

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

 

 

PROGEPE, em 07/01/2022 

No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS DE: 

ELEN SILVA ATAIDE, Arquiteto e Urbanista da Divisão de Desenvolvimento de Projetos (DDP) da 

Superintendência de Arquitetura, Engenharia e Patrimônio (SAEP), para Doutorado no Programa de Pós-

Graduação em Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói - RJ, de 

01/03/2022 a 28/02/2023, com ônus limitado. (Proc. 23069.170019/2021-66). 

MARIA GABRIELA CAPPER, Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 

Colégio Universitário Geraldo Reis (COLUNI), para Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Cinema e 

Audiovisual, da Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói - RJ, de 01/04/2022 a 01/12/2025, com 

ônus limitado. (Proc. 23069.169629/2021-17). 

Prorrogação 

AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO NO PAÍS DE: 

EDNA REGINA DA SILVA AGUIAR ARRUDA, Professor do Magistério do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico do Colégio Universitário Geraldo Reis (COLUNI), para Mestrado no Programa de Pós-

Graduação em Educação da Universidade Federal Fluminense (UFF), em Niterói - RJ, de 01/03/2022 a 

31/07/2022, com ônus limitado. (Proc. 23069.162664/2020-24). 

ERICK JAVIER PALACIOS ESCOBAR, Professor do Magistério Superior do Departamento de Ciências 

Exatas, Biológicas e da Terra (PEB), para Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Matemática da 

Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), na cidade do Rio de Janeiro – RJ, de 01/03/2022 a 

29/02/2024, com ônus limitado. (Proc. 23069.158913/2019-43). 

MATHEUS THOMAZ DA SILVA, Professor do Magistério Superior do Departamento de Serviço Social de 

Campos (SSC), para concluir o Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais e 

Conservação, no Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade da Universidade Federal do Rio de Janeiro 

(NUPEM/UFRJ), em Macaé – RJ, de 01/03/2022 a 17/07/2022, com ônus limitado. (Proc. 

23069.151855/2018-46). 

ALINE DA SILVA MARQUES 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # #  

 

Publique-se 

 

MARIANA FORTES MAIA 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LVI – N.° 07 11/01/2022 SEÇÃO IV P.037


